
                                        
                                                                         ROMÂNIA - JUDEŢUL   ARAD 
 CONSILIUL LOCAL AL  ORAŞULUI  CHIŞINEU-CRIŞ 
Chişineu – Criş str.Înfrăţirii nr.97 Cod 315100 ;Tel.0257-350098; Fax 0257-350059 

e-mail : primariachcris@yahoo.com 
 

                                                                                                      
                                  H O T Ă R Â R E A    NR. 106 
                                          din 18 iulie 2022 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare, prin convocare de 
îndată, a Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș din data de 18 iulie 2022 

 
 

Consiliul Local al Oraşului Chişineu Criş, întrunit în ședință extraordinară 
prin convocare de îndată,  în data de 18.07.2022 

Având în vedere : 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 9665/18.07.2022 al d-nei Scorțe Florina, 

Secretar general al Orașului Chișineu-Criș; 
- Necesitarea identificării unei solutii în  vederea susţinerii financiare a operatorului 

Societatea Comercială Compania de Apă „Criș” S.R.L, prestatorul Serviciului public de 
alimentare cu apă și canalizare pe raza administrativ-teritorială a orașului Chișineu-
Criș pentru a acoperi costurile provenite din noua statie de tratare a apei, până la 
aprobarea modificării pretului practicat pentru furnizarea apei și canalizare, care sa 
acopere costurile de functionare existente, întrucât soldul la furnizorul de energie 
electrică este de 134.718 lei, ceea ce va conduce la sistarea furnizării energiei 
electrice și implicit blocarea intregului sistem de apă și canalizare. 

- Faptul că se propune acordarea unui ajutor de minimis Societății Comerciale 
Compania de Apă „Criș” S.R.L. pentru asigurarea în condiții corespunzătoare a 
serviciului de apă și canalizare și acoperirea pierderilor generate de costurile de 
funcționare existente, respectiv costuri cu energia electrică și substanțe chimice 
necesare în procesul tehnologic, fapt care duce la imposibilitatea acoperirii 
cheltuielilor generate de această activitate prin tarifele încasate pentru servicii;  

- Comunicarea de către Consiliul Concurenței la data de 18.07.2022 a Avizului pentru 
acordarea ajutorului de minimis Societății Comerciale Compania de Apă „Criș” S.R.L.; 

Cu respectarea dispozițiilor: 
- art.135 alin. (1), (2), (3), (4) și (7) și ale art. 136 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În urma exprimării a 12 voturi pentru din totalul de 15 consilieri locali în funcție și 12 
consilieri locali prezenți la ședință,  
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 din O.U.G. nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1.  Se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare, prin convocare de 
îndată, a Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș din data de 18 iulie 2022: 

1. Aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare prin convocare de îndată a Consiliului 
Local al Orașului Chișineu-Criș din data de 18 iulie 2022   



2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor individual de minimis Societății 
Comerciale Compania de Apă „Criș” S.R.L, prestatorul Serviciului public de 
alimentare cu apă și canalizare pe raza administrativ-teritorială a orașului Chișineu-
Criș, județul Arad  – inițiator Primarul Orașului Chișineu-Criș, dl. Florin Flavius Chereji 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general inițial de venituri și 
cheltuieli al Orașului Chișineu-Criș pe anul 2022 – inițiator Primarul Orașului 
Chișineu-Criș, dl. Florin Flavius Chereji 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului – Județul Arad; 
- Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Se aduce la cunoștința publică prin afișare pe site-ulwww.primariachisineucris.ro 

 
 

 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ 
        SĂTMĂREAN DAN CORNEL                                        SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                               SCORȚE FLORINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red./Dact. 
S.F./S.F. 
4 Ex. 

 



 
 

 

CARTUȘ CU PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI LOCAL AL 
ORAȘULUI CHIȘINEU-CRIȘ 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI CHIȘINEU-
CRIȘ NR. 106/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  simplă  absolută  
calificată 

____/____/2022  

2 Comunicarea către primarul orașului2) ____/____/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

____/____/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.”; 

(2) „Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritate calificată definită la art. 5 lit dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcție”  

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al orașului 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al orașului.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


